1. Ratio.

2. Ratio.

Non itē vim
impellentē.

1. Ratio.

Idem proba-
tur de vi exe-
cutricē.

1. Ratio.

Quod ad motus animantium non concurrat in primis vis diri-
gens, quæ in homine ratio; in brutis imaginatio est; probatur
primū, quia constat nonnullos somno oppressos è lecto sur-
gere; & huc illuc oberrare, quorum tamen motus non potest ratione
dirigi, cum ratio in somno ligata sit. Item appetitus sensitivus potest
in nobis citra regimen rationis, solo interni sensus ductu motum effice-
re: non est igitur ad id necessaria facultas intellectus dirigentis. Proba-
tur assumptum, quia interni sensus non sunt in homine deterioris notæ,
quàm in brutis animantibus; in his autem sufficit imaginatio ad dirigē-
dum motum.

Quod autem facultas impellens, id est, appetitus non efficiat mo-
tum in homine, probatur, quia, vt superius ex Aristotele primo politi-
corum capite 3. commonuimus, intellectus, seu ratio imperat irascibili,
& concupiscibili politico principatu, eo quod appetitus sensitivus
habet aliquid sibi proprium, quo rationis imperio obniti possit. Quare
si ad motum necessaria esset actio appetitus; sequeretur non semper ad
imperium voluntatis cieri membra, sed interdum inhiberi motum ap-
petitu reluctantē; quod tamen aduersatur & experientiæ, & Aristoteli
eodem loco affirmanti corporis membra quoad motum obsequi ratio-
ni despoticè, id est, more seruorum, qui facultatem non habent in re ali-
qua resistendi imperio præcipientis; cum nihil proprii iuris obtineant.

2. Item imperfectæ animantes, vt vermes, & lumbrici dissecti, ac sine cor-
de, proindeque sine influxu appetitus, qui in corde residet, obeunt ar-
bitrarios motus; ergo eosdem obibunt etiam reliqua animantia sine præ-
dicto influxu, præsertim cum ea, quæ excellentioris naturæ sunt, pau-
3. cioribus egeant adminiculis ad operandum. Rursus, Imaginatio, de cu-
ius vi, & efficacitate tam multa ab auctoribus prodita sunt, videtur
posse per se membra cieri; cum sola imago rei interiùs obiecta corpus
variè permutet. Non igitur imaginationis munus tantummodo est ad
motum dirigere, sed etiam motum ipsum citra appetitus consortium, &
coefficientiam administrare.

Quod ad vim executricē motus attinet, non destingui illā ab appetitu
videtur ex eo concludi, quia superuacaneum est diuersam aliam ad
percipiendum motum facultatem inducere; tum quia si motus esset
actio tantum imperata ab appetitu, non verò elicitā; cum actus im-
perati aliquando præueniant appetitum, nonnunquam motus ani-
2. malis appetitum anteuertet, quod non ita est. Item quia na-
tura semper facit optimum, quod potest; melius verò est ac præ-
stantius motum animalis elici à facultate animalis, qualis est appetitus,
quàm